
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 28 de Setembro de 2024   •    Número 3615     •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 

RESUMO DE EDITAL

A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 
disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 064/2024; Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA REALIZAÇÃO DE EXA-
MES DE CINTILOGRAFIA; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No 
Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 2024);  www.novobbmnet.com.br;   Rua Dr. 
Armando Salles de Oliveira, 1.085  • 3º Andar • Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  
•  SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: INICIO DE 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  30/09/2024 – 08:00; TÉRMINO DO RECE-
BIMENTO DE PROPOSTAS: 14/10/2024 – 08:00; ABERTURA E ANÁLISE DE 
PROPOSTA: 14/10/2024 – 08:01; INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 14/10/2024 
– 09.00h;   REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE 
TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.
novobbmnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO” Deverão os licitantes ficarem 
cientes para acompanhamento de eventuais alterações até a data marcada para aber-
tura

Leme, 27 de setembro de 2024

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK
SECRETÁRIA DA SAÚDE

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO Nº 075/2024

Processo Adm. 1DOC Nº 8.258/2024

TERMO DE AUTORIZAÇÃO
“Nos termos do parágrafo único do art. 72, da Lei Federal 14.133/21, AUTO-

RIZO e torno pública a locação do imóvel abaixo, celebrada nos termos do Art. 74, 
V, do mesmo diploma legal.

CONTRATO REG. SOB Nº: 369/2024 
IMÓVEL: LOCALIZADO A RUA JOAQUIM DE GÓES Nº 583, CENTRO 

- MATRÍCULA Nº 22.889 CRA DE LEME
LOCADORES: VANDA MARIA ZANCHETTA, VALDA MARISA ZAN-

CHETTA E VERA MARTA ZANCHETTA
VALOR DO ALUGUEL MENSAL: 1.443,51 (Um Mil, Quatrocentos e Qua-

renta e Três Reais e Cinquenta e Um Centavos) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, prorrogáveis
INÍCIO: 01/09/2024
FINALIDADE: Utilizado para funcionamento do Projeto Social - Criança 

Feliz
Leme, 19 de Setembro de 2024

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATO REGISTRADO SOB Nº 368/2024

REF.  PADL Nº 025/2021
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A RUA JOAQUIM 

DE GÓES Nº 583 - CENTRO - MATRÍCULA Nº 22.889 DO CRI DE LEME
LOCADORES: VANDA MARIA ZANCHETTA, VALDA MARISA ZAN-

CHETTA E VERA MARTA ZANCHETTA
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE LEME - SECRETARIA DE ASSISTÊN-

CIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Pelo presente, considerando a adequação dos Processos Administrativos de 

Dispensa de Licitação junto ao sistema Govbr, para fins de empenhos, liquidação e 
pagamentos;

Considerando alterações nas minutas de contratos para sua atualização frente 
ao hoje praticado na administração;

Considerando a impossibilidade de tais alterações se darem através de termo 
de aditamento, visto o sistema contábil hoje utilizado não aceitar a inserção de tal 
termo, ante a ausência de lançamento do contrato original á época (2021);

Rescindo o contrato 121/2021 e seus posteriores aditivos.
Considerando a necessidade de continuidade da locação do imóvel, determi-

no a formalização de novo procedimento administrativo de dispensa de licitação, nos 
mesmos valores então praticados, instruindo-o com cópia dos documentos integrante 
do PADL 025/2021

Leme,  24 DE SETEMBRO DE 2024

VANDA MARIA ZANCHETTA
VALDA MARISA ZANCHETTA

VERA MARTA ZANCHETTA
Locadores

Município de Leme
ERICA REGINA FABRIS

Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

RESUMO DE EDITAL

A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 
disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 063/2024; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS DESTINADAS A PACIENTES CA-
RENTES E ACAMADOS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE ATENDI-
DOS PELO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SAÚDE: Edital Na Ínte-
gra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 2024);  
www.novobbmnet.com.br;   Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1.085  • 3º Andar • 
Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  •  SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento de Li-
citações e Compras: INICIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS; (02/10/2024 
– 08:00) TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: (14/10/2024 – 08:00) 
ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTA: (14/10/2024 – 08:01) INÍCIO DA 
ETAPA DE LANCES: (15/10/2024 – 09:00)  REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA 
TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE 
BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.novobbmnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO” 
Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais alterações 
até a data marcada para abertura.

Leme,  27 DE SETEMBRO DE 2024

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Termo de Homologação de Processo Licitatório
Prefeitura Municipal de Leme

Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 048/2024 – Processo N° 
6.988/2024

A Autoridade Competente da(o) Prefeitura Municipal de Leme, Sr.(a) Lisete 
Cristina Ganeo Kinock, no uso das atribuições legais, conforme legislação vigente 
(Lei 14.133/2021, Art. 28, I - (pregão eletrônico)), após exame e deliberação do 
processo administrativo N° 6.988/2024, em observância ao Instrumento Convocató-
rio (Edital) 048/2024, que institui o(a) Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve 
homologar a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, 
conforme as condições a seguir:

LOTE 01 - DIABÉTICOS LTDA   R$       5.767,00
LOTE 02 - DIABÉTICOS LTDA   R$       2.000,00
LOTE 03 - CLASSMED PROD. HOSPITALARES LTDA R$     33.659,00
LOTE 04 - DENTAL OPEN - COM. DE PROD. ODONTOLÓGICOS LTDA  
     R$       8.840,00
LOTE 05 - DIABÉTICOS LTDA   R$  145.600,00
LOTE 06 - DENTAL PREMIUM   R$    41.108,00
LOTE 07 - PAULO CÉSAR FLEURY DE OLIVEIRA LTDAR$    14.192,00
LOTE 08 - DENTAL BH BRASIL COM. DE PROD. ODNT. MED. HOSP. LTDA 
     R$    25.147,50
LOTE 09 - PAULO CÉSAR FLEURY DE OLIVEIRA LTDAR$    51.138,50
LOTE 10 - PAULO CÉSAR FLEURY DE OLIVEIRA LTDAR$    12.160,00
LOTE 11 - CLASSMED PROD. HOSPITALARES LTDA R$    16.621,90
LOTE 12 - DENTAL BH BRASIL COM. DE PROD. ODNT. MED. HOSP. LTDA 
     R$    44.000,00
LOTE 13 - DENTAL PREMIUM   R$      3.639,60
LOTE 14 - PAULO CÉSAR FLEURY DE OLIVEIRA LTDAR$    13.500,00
LOTE 15 - DENTAL PREMIUM                       R$     9.182,30
LOTE 16 -DENTAL PREMIUM    R$    13.800,00
LOTE 17 - DENTAL PREMIUM    R$  130.136,00
LOTE 18 - ROGERIO VIEIRA INSUMO ME      R$    36.900,00
LOTE 19 - DENTAL BH BRASIL COM. DE PROD. ODNT. MED. HOSP. LTDA 
     R$     6.448,60
LOTE 20 - DENTAL BH BRASIL COM. DE PROD. ODNT. MED. HOSP. LTDA 
     R$   39.500,00
LOTE 21 - DENTAL IPO LTDA             R$     7.950,00
LOTE 22 - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONT. E MAT. LTDA EPP  
     R$   47.769,00
LOTE 23 - IS 8 INTERNATIONAL SUPPLIES IMP E COM. PRD. HOSP. LTDA 
     R$     9.500,00
LOTE 24 - CLASSMED PROD. HOSPITALARES LTDA R$     3.546,00
LOTE 25 - PEROLA IMP E DISTR. HOSPITALAR EIRELIR$     6.500,00
LOTE 26 - CLASSMED  PROD. HOSPITALARES LTDAR$     6.448,00

LISETE CRISTINA GANEO KINOCK
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE



2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 28 DE SETEMBRO DE 2024  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

          APLICAÇÃO EM SAÚDE 2º QUADRIMESTRE (ACUMULADO JANEIRO A AgOSTO) 2024  
       

         
RECEITAS DESPESAS   EMPENHADA   LIQUIDADA   PAGA 
RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS R$ 233.915.959,59  3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES  R$ 125.486.765,91 R$ 98.132.805,52   R$ 94.697.177,79 
IRRF-Imp.Renda e Proventos  R$ 10.491.224,86  3.1.00.00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  R$ 36.534.288,61   R$ 36.227.390,41   R$ 35.786.798,12 
IPTU-Imp.Propr.Predial e Territorial Urbana R$ 45.340.564,64  3.1.71.70 Rateiro Participação em Consórcio Público  
   R$ 2.354.519,56   R$ 2.047.621,36   R$ 2.047.621,36 
ITBI-Imp.Transm.”Inter Vivos” Bens Imóveis R$ 3.179.762,01  3.1.90.07 Contribuições Entid. Fechadas Previdência  
   R$ 583,64   R$ 583,64   R$ 430,19 
ISSQN-Imp.Serviços Qualquer Natureza R$ 25.311.294,00  3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas  R$ 28.767.740,57   R$ 28.767.740,57   R$ 28.767.740,57 
Atualização Multas/Juros Impostos R$ 122.267,23  3.1.90.13 Obrigações Patronais  R$ 11.683,65   R$ 11.683,65   R$ 10.319,03 
Dívida Ativa Impostos (D.A., Multa, Juros Mora, Atualização Dívida)  R$ 10.675.922,95  3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  
   R$ 2.044.260,21   R$ 2.044.260,21   R$ 2.044.260,21 
FPM-Fundo Participação Municípios R$ 56.498.208,82  3.1.91.13Obrigações Patronais - Intra Orçam.  
   R$ 3.355.500,98   R$ 3.355.500,98   R$ 2.916.426,76 
ITR-Imp.Territorial Rural R$ 29.019,22  3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 88.952.477,30   R$ 61.905.415,11   R$ 58.910.379,67 
ICMS-Imp.Circul.Mercadorias e Serviços R$ 56.221.033,44  3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
   R$ 47.867.862,88   R$ 30.727.767,83   R$ 30.693.550,79 
IPVA-Imp.Veículos Automobilísticos R$ 25.632.972,92  3.3.50.41 Contribuições  R$ -     R$ -     R$ -   
IPI-Imp.Produtos Industrializados R$ 413.689,50  3.3.50.43 Subvenções Sociais  R$ 17.826.000,00   R$ 13.354.500,00   R$ 11.884.000,00 
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS SAÚDE R$ 37.698.811,59  3.3.50.92 Despesas de Exercícios Anteriores  R$ 102.223,60   R$ 102.223,60   R$ 102.223,60 
Transferência SUS Fonte FEDERAL - Custeio R$ 28.477.213,10  3.3.90.14 Diárias  R$ 494.710,00   R$ 494.710,00   R$ 494.710,00 
Transferência SUS Fonte FEDERAL - Investimento R$ -    3.3.90.30 Material de Consumo  R$ 8.213.317,37   R$ 6.622.338,74   R$ 5.943.761,28 
Transferência SUS ESTADUAL - Custeio R$ 7.755.910,88  3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita  R$ 3.195.468,19   R$ 2.829.004,90   R$ 2.478.122,45 
Transferência SUS Fonte ESTADUAL - Investimento R$ -    3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção  
   R$ 80.000,00   R$ 56.666,15   R$ 56.666,15 
 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária(Principal, MJM, Dív. At.)  R$ 384.359,69  3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - P. Física  
   R$ 549.273,78   R$ 473.889,98   R$ 469.189,98 
 Remuneração Fundo Municipal de Saúde  R$ 1.081.327,92  3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica  
    R$ 7.903.111,42   R$ 4.794.414,98   R$ 4.375.631,85 
RECEITAS ESPECÍFICAS ENFRENTAMENTO AO COVID-19 R$ -    3.3.90.40 Serviços de Tecnol.da Informação e Comunic.  
    R$ 675.501,47   R$ 508.022,81   R$ 478.077,45 
Transferência SUS Fonte FEDERAL  R$ -    3.3.90.46 Auxílio Alimentação  R$ 1.534.290,26   R$ 1.534.290,26   R$ 1.534.290,26 
Transferência SUS Fonte ESTADUAL R$ -    3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas  
    R$ 3.738,00   R$ 3.738,00   R$ 3.608,00 
Repasse Tribunal de Justiça - Verbas Pecuniárias R$ -    3.3.90.48 Out. Auxílios Financeiros à Pessoa Física  
    R$ 177.780,00   R$ 148.580,00   R$ 141.280,00 
  3.3.71.39 Outros Serviços Terceiros-P.J.-Transf.a CSR Públ.  
    R$ 150.811,57   R$ 111.479,10   R$ 111.479,10 
  3.3.71.70 Rateiro Participação em Consórcio Público  
    R$ 173.000,00   R$ 138.400,00   R$ 138.400,00 
JANAINA ROBERTA SEVERO  3.3.90.93 Indenizações e Restituições  R$ 5.388,76   R$ 5.388,76   R$ 5.388,76 
Contabilista  4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL  R$ 704.582,66   R$ 388.916,86   R$ 267.433,38 
1SP250603/O-2  4.4.50.39 Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 
   R$ -     R$ -     R$ -   
  4.4.50.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 70.000,00   R$ 70.000,00   R$ -   
LISETE CRISTINA GANEO KINOCK  4.4.90.51 Obras e Instalações R$ -     R$ -     R$ -   
Secretária de Saúde  4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  
   R$ 634.582,66   R$ 318.916,86   R$ 267.433,38 
       
  TOTAL DESPESAS  R$ 126.191.348,57 R$ 98.521.722,38   R$ 94.964.611,17 
CLAUDEMIR APARECIDO BORGES    -     -    
Prefeito Municipal       
    EMPENHADA   LIQUIDADA   PAGA 
  Despesas Rec. Vinculados(Transf. Conv. Out.)   
   R$ 43.256.920,42   R$ 28.573.250,22   R$ 27.405.039,40 
  Aplicação Saúde sobre Receitas Impostos R$ 82.934.428,15   R$ 69.948.472,16   R$ 67.559.571,77 
  Percentual Aplicado 35,45% 29,90% 28,88%

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
Estado de São Paulo

ATA DE REUNIÃO
Ao vigésimo sexto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e qua-

tro, às 09:15h (nove horas e quinze minutos), na Sala de Reuniões no quinto andar 
no Paço Municipal, reuniram-se os membros da Comissão Central de Avaliação de 
Documentos e Acesso – CADA, nomeados através da PORTARIA Nº 630/2022, 
publicada na Imprensa Oficial do Município, em 20 de outubro de 2022: Sr. Davi 
Ferreira de Souza (Presidente da CADA), Sr. Alexandre Ramos Forte (Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente ), Sr. Ariovaldo Carlos Tavanielli Junior (Secretaria 
de Esporte e Lazer), Sra. Cibele Helena Arle Melo (Secretaria Municipal de Cultura 
e Turismo); Sr. Helder Carlos Lisboa Brandão (Secretaria Municipal de Transportes 
e Viação); Sr. Henrique José Simionato, representando a Secretaria Municipal de 
Comunicação Social; Sr. Jonas Silva do Nascimento (Secretaria Municipal de Admi-
nistração), José Pereira Farias, representando a Secretaria de Governo; Sr. Michael 
Fermin Vera (Secretaria Municipal da Saúde), Srta. Milena Delai Marcheto (Secreta-
ria Municipal de Finanças), Sra. Valéria Michele de Souza (Secretaria Municipal de 
Serviços Municipais); Sra. Clery Maria  da Silva Tedesco (Estagiária Administrativa 
do Arquivo Municipal), Sra. Elizete Silva Pereira Desideri (Estagiária Jurídica do 
Arquivo Municipal), Srta. Clarisse Simião de Sousa (Estagiária Administrativa do 
Arquivo Municipal) e Srta. Amanda de Almeida Magalhães (Estagiária Administra-
tiva do Arquivo Municipal); que instrui a presente ata.

A nona reunião do ano da CADA teve como pauta o seguinte item: 

Reunião na Secretaria da Saúde para confecção de alguns documentos.
Comparecimento de funcionário da tesouraria conforme indicação do 

membro.
Preservação de documentos digitalizados e entes públicos.

Davi iniciou a reunião às 9:15h agradecendo a presença de todos os mem-
bros da Comissão, abordou sobre o serviço da CADA, destacando a importância do 
trabalho das Secretarias em conjunto com os membros e seus respectivos funcioná-
rios para a identificação dos documentos. Ademais, abordou algumas dificuldades 
encontradas durante a triagem documental, tais como, o alto volume de documentos 
a serem triados e a destinação destes. Ressaltou-se a importância da participação da 
Secretaria de Saúde na confecção da sua função dentro da Tabela de Temporalidade. 
Por fim, devido aos questionamentos levantados pelos membros da comissão sobre 
o modo correto de digitalização, Davi mencionou o Decreto 10.278, de 18 de março 
de 2020, discorrendo sobre as técnicas e os requisitos para a digitalização de docu-
mentos públicos e privados, afim de que os documentos digitalizados produzam os 
mesmos efeitos legais dos documentos originais. 


